
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

S2.28 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E OSSERVATORIO MDL

DETERMINAZIONE   N. 1651 / 2023

OGGETTO: PROROGA ADESIONE CONVENZIONE "TELEFONIA FISSA 5" LOTTO 1 
UNICO,  PER  I  SERVIZI  DI  TELEFONIA  FISSA  IN  FAVORE  DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON LA 
SOCIETÀ FASTWEB SPA. FINO AL 31/12/2024. IMPEGNO DI SPESA EURO 
33.008,08 (IVA COMPRESA). SMART CIG: Z8C3D759CA 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  N.  1018  del  04/12/2020  avente  come  oggetto: 
“ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  "SERVIZI  DI  TELEFONIA  FISSA  5"  PER 
ACQUISIZIONE SERVIZI DI TELEFONIA TOIP PER IL SERVIZIO LAVORO PER 24 MESI. 
SPESA EURO 60.671,09 EURO (IVA INCLUSA). CIG DERIVATO: 846390073B.” il Settore 
Lavoro ha aderito alla Convenzione de quo per il periodo compreso dal 01/12/2020 al 
30/11/2022, a favore della soc. Fastweb Spa;

- con determinazione dirigenziale N. 1775 del 22/12/2022 avente ad oggetto: “PROROGA 
DELLA CONVENZIONE CONSIP "SERVIZI DI TELEFONIA FISSA 5" PER INTEGRAZIONE 
SERVIZI DI TELEFONIA TOIP PER IL SERVIZIO LAVORO. IMPEGNO DI SPESA EURO 
41.810,74  (IVA  INCLUSA).  CIG  DERIVATO:  ZAA392C5C2”  il  Settore  Lavoro  ha 
prorogato l’adesione del contratto in convenzione fino al 02/10/2023;

Vista la PEC prot. n. 38449 inviata da Fastweb spa il 9 settembre 2023, dove informa che, in 
base  all’art.  6-quinquies  (Proroga di  termini  in  materia  di  digitalizzazione  dei  servizi  delle 
attività della pubblica amministrazione) della legge del 03/07/2023 n. 51, è possibile prorogare 
le  forniture  nell’ambito  della  Convenzione  Telefonia  Fissa  5,  su  richiesta  della  singola 
amministrazione  contraente,  alle  medesime  condizioni,  sino  al  31  dicembre  2024  e  nella 
misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi;

Valutato necessario  continuare  a  garantire  alle  strutture  del  Settore  Lavoro  i  servizi  di 
telefonia fissa indispensabili per la loro operatività;

Ritenuto pertanto opportuno, in attesa che CONSIP spa pubblichi nuove convenzioni o accordi 
quadro inerenti la fornitura in argomento, aderire alla suddetta proroga mantenendo in essere i 
servizi fruiti presenti nell’attuale contratto Telefonia fissa 5 con il fornitore Fastweb Spa fino al 
31/12/2024 per un costo di Euro 27.055,80 (IVA esclusa);

Vista la comunicazione inviata via PEC in data 27/09/2023 con prot. n. 42021 a Fastweb spa 
riguardante la richiesta di proroga del contratto di fornitura;

Dato atto che, come specificato nella richiesta di proroga, trascorsi 15 giorni dal ricevimento 



della comunicazione da parte di Fastweb, il contratto si intende tacitamente definitivamente 
prorogato fino al 31 dicembre 2024;

Vista  la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990. N. 241 e art. 16 D. Lgs 36/2023;

Richiamate:

- la  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9  marzo  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la delibera del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

- la  delibera  del  Presidente  n.  63  del  05  maggio  2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del Presidente n. 85 del 18 luglio 2023 di aggiornamento e integrazione del  
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

D E T E R M I N A

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di  aderire, per i  motivi  esposti  in  premessa, alla proroga del  Contratto attuativo in 
oggetto riguardante la Convenzione “Telefonia Fissa 5” per i servizi di telefonia fissa in 
favore delle Pubbliche Amministrazioni fino al 31 dicembre 2024, stipulata da CONSIP 
S.p.A. con la Società FASTWEB SPA sede legale PIAZZA ADRIANO OLIVETTI 1 - 20139 – 
MILANO (MI) – partita IVA 12878470157;

di  imputare la spesa conseguente di  Euro 33.008,08 (IVA inclusa)  nel  modo 
seguente: 

• Euro 9.062,89 (IVA inclusa)  al capitolo 15135/0 missione 15 – progr. 01 – cod. 1 – 
codice IV livello 1030219 anno 2023;

• Euro 23.945,19 (IVA inclusa) al capitolo 15135/0 missione 15 – progr. 01 – cod. 1 – 
codice IV livello 1030219 anno 2024;

3 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

4 di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - 
Codice dei  contratti  pubblici  – quale “Responsabile unico del  progetto (RUP)”, Paolo 
Malfitano, Funzionario informatico statistico con incarico di Elevata Qualificazione;

di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza.

Lì, 04/12/2023 IL RESPONSABILE

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





–

l’art. 6

iamo di prorogare l’efficacia del contratto attuativo in oggetto sino al 31 dicembre 2024, 

PEC e secondo le modalità prescritte dal contratto attuativo), l’intervenuto esercizio diritto di recesso. 

mailto:dirlavoro@pec.provincia.como.it
mailto:convenzioneconsip@pec.fastweb.it


–

Centri per l’impiego

Procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con più operatori economici per l’aggiudicazione di appalti 

Convenzione ex art. 26 della L. 488/1999 a favore del primo classificato dell’Accordo Quadro.



–

Esigenze dell’Amministrazione

Requisiti per la LAN dell’Amministrazione per la fruizione dei servizi ToIP/VoIP

Informazioni Preliminari necessarie all’Attivazione dei servizi fonia.

Risorse fisiche messe a disposizione per l’implementazione del progetto



–

Introduzione
i servizi proposti da Fastweb nell’ambito della Convenzione per i “

” ., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e 

dell’Amministrazione

risorse utilizzate dall’Amministrazione con indicazioni sul corretto dimensionamento delle reti e dei sistemi proponendo, 
ove richiesto dall’Amministrazione, la migrazione al servi

in modo da minimizzare l’impatto sulla normale operatività delle sedi durante 

l’accettazione del , l’Amministrazione accetta le tempistiche ivi esplicitate nel caso di presa in 
delle linee telefoniche già in possesso dell’Amministrazione, come nel caso della fornitura di 

secutivo ed accettate dall’Amministrazione si intendono 

l’Amministrazione è tenuta a verificare i contenuti del presente 

Esigenze dell’Amministrazione
ll’Amministrazione

Rispetto all’analisi di Progettazione effettuata 

•



–

Il servizio di telefonia su IP (ToIP) prevede l’impiego nelle sedi della P.A. di terminali IP “nativi” attestati, attraverso la 
LAN dell’Amministrazione, al router della sede su cui il

– –

’utilizzo di uno o più access point che, all’interno dell’Amministrazione, garantiscono la connessione 

La soluzione è tale da permettere ai terminali IP “nativi” di usufruire delle seguenti



 consentire l’implementazione del servizio di intercettazione legale all’Autorità

 dell’Amministrazione Contraente;








nell’ambito di un Piano di Numerazione Privato (PNP).

l’adeguamento della rete interna (wired e wireless) dell’Amministrazione, tra il terminale IP nativo ed il router del 

secondo le esigenze dell’Amministrazione

CANTU’, VIA CAVOUR 27

’



–

CANTU’, VIA CAVOUR 27



–

Requisiti per la LAN dell’Amministrazione per la fruizione dei servizi ToIP/VoIP

i requisiti e le funzionalità necessari sulla LAN dell’Amministrazione per una corretta erogazione del 

l’attivazione del servizio VoIP

Modalità di Attivazione dei Servizi

nell’intento di ridurre al minimo 
sia il disservizio arrecato, sia per identificare ed eliminare eventuali disottimizzazioni presso le sedi dell’Amministrazion

L’attivazione è subordinata alla disponibilità delle informazioni preliminari di cui alla sezione successiva, necessarie per 
la corretta configurazione e l’eventuale analisi di fattibilità effettuata sulla base delle informazioni stesse, laddove 

dell’attestazione delle linee telefoniche fino al primo locale tecnico messo a disposizione dall’

attivazione con l’operatore nazionale (indisponibilità di risorse fisiche, ecc…); in caso di impossibilità tecnica ad 
effettuare l’atti
l’Amministrazione una nuova pianificazione o una diversa soluzione architetturale. Ai servizi forniti secondo tale diversa 

’Amministrazione richiedente saranno applicate le corrispondenti condizioni 

Informazioni Preliminari necessarie all’Attivazione dei servizi fonia.



–

nell’edificio della linea. E’ 
nell’edificio con 

sulla linea (Centralini telefonici, modem, telefoni…)
Informazione inerente l’espletamento delle attività realizzative:

Disponibilità ad effettuare operazioni sull’impianto elettrico laddove necessario e previo accordo
Documentazione necessaria all’attivazione, ed in particolare:

Piano delle Attivazioni

Salvo diversa fattibilità tecnica o diverse necessità di pianificazione dell’Amministrazione i tempi massimi di attivazione 

•

Risorse fisiche messe a disposizione per l’implementazione del progetto

•
•
•
•
•

•
•
•

Al rilascio del servizio verrà consegnato all’Amministrazione il “Verbale di Rilascio del Servizio” con il quale si certifica
l’attivazione del servizio e la sua conformità a quanto previsto nella Convenzione stipulata.

solo in fase di attivazione (al momento della richiesta dei doppini rame all’O.D. ed alla loro qualifica in qualità). Qualora

presentata all’Amministrazione un nuovo progetto esecutivo riportante la migliore soluzione identificata.



–



–

Valorizzazione economica

€ 

€ 

L’assistenza prevista è

–

€ 1 € 

€ 0,00 € 0,00

€ 

–



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1651 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.28 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E OSSERVATORIO MDL
OGGETTO: PROROGA ADESIONE CONVENZIONE "TELEFONIA FISSA 5" LOTTO 1 
UNICO, PER I SERVIZI DI TELEFONIA FISSA IN FAVORE DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI, STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON LA SOCIETÀ FASTWEB SPA. 
FINO AL 31/12/2024. IMPEGNO DI SPESA EURO 33.008,08 (IVA COMPRESA). SMART CIG: 
Z8C3D759CA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.15135/0  imp.2589/2023 per € 9.062,89 e imp.162/2024 per € 23.945,19

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


